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Sobota 10. září byla dnem 
plným obdivu a poděkování.
Po úspěšné rekonstrukci jsme 
představili vnitřní prostory bu-
dovy I. stupně naší školy širo-
ké veřejnosti. Nemohli chybět ti,
bez jejichž snahy a dobré prá-
ce by rekonstrukce neproběhla,
proto pásku slavnostně přestřih-
li pánové Mgr. Zdeněk Turek, Jan

Den otevřených dveří – prostor pro vzájemné setkání
Jordák, Mgr. Jaroslav Větrovský
a především pan Miloš Filip. To-
lik důležité požehnání škole, žá-
kům a učitelům pronesli Mons. 
Pavel Posád a Páter Vladimír 
Koranda.  

Škola je jak znovuzrozená. Za 
úspěchem rekonstrukce stojí ti, 
kteří naši školu absolvovali, cho-
dili do ní už jejich rodiče a pra-
rodiče, mnozí v ní mají své děti 
nyní, zkrátka jde o lidi, kteří jsou 
spjati s Chotovinskem a choto-
vinskou školou po řadu let a ge-
nerací. Na výsledku jde poznat, 
že i pro ně byla rekonstrukce bu-

dovy srdeční a prestižní záleži-
tostí. Právem tedy během Dne
otevřených dveří slyšeli jen slo-
va chvály a uznání.

Pozvání na Den otevřených dve-
ří přijali bývalí učitelé a vychova-
telé. Prohlédli si tak místa, která
po řadu let byla neodmyslitel-
nou součástí jejich životů. Také 

oni nešetřili chválou a zároveň
se ukázalo, že tak nějak zpovzdá-
lí naši školu stále sledují a moc 
dobře ví, jak si vedeme. Alespoň 
na chvilku se do školy vrátili ti, 
kteří formovali charakter školy, 
učili a vychovávali řadu genera-
cí… Setkání s nimi bylo příjem-
né, inspirující a nás, současné 
pedagogy školy, nabilo energií.

Martina Sochůrková
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Jaké změny zákon o omezení 
jednorázových plastů v ČR přináší?

Legislativní opatření se týká některých 
jednorázových plastových výrobků – kromě 
talířů, brček a příborů jsou to i plastová 
míchátka, nápojové plastové kelímky, tyčin-
ky k uchycení balónků, vatové tyčinky nebo 
kelímky a krabičky na jídlo z expandovaného 
polystyrenu.

Kromě toho definuje zákon u některých vý-
robků z plastu také povinnost pro výrobce 
informovat o správném nakládání po jejich 
použití. Spadají sem například tampony, vlož-

Nový zákon o jednorázových plastech

ky, vlhčené ubrousky nebo cigarety, kde jsou
plasty obsaženy v cigaretových filtrech.
Výrobci vybraných produktů budou muset 
také upozornit, že k produktu existují alter-
nativní opakovatelně použitelné výrobky. 
Další novinkou je zavedení jednotného zna-
čení – i zde je řeč o produktech osobní hy-
gieny či o cigaretových filtrech.

Přírodě a šetrnosti je také nakloněno další 
opatření, které s novým zákonem vstoupí
v platnost. Jde o nutnost vyrábět PET láhve 
na nápoje do roku 2025 z jedné čtvrtiny z 
recyklovaného plastu, od roku 2030 pak 
nejméně z 30 %.

V srpnu letošního roku byl schválen zákaz výroby a prodeje jednorázových plastů v ČR. 
Novelu zákona už podepsal prezident, a tak nás čekají různé změny.

Nová legislativa v tažení proti litteringu

Některým výrobcům vznikne nově povin-
nost podílet se na úhradě nákladů spojených 
s úklidem, dotříděním nebo odstraněním 
volně pohozeného odpadu na ulicích, silni-
cích, hřištích, v parcích atd. Tento volně po-
hozený odpad (littering) se nachází mimo 
místa určená k jeho sběru, tedy mimo ná-
doby na tříděný odpad, směsný odpad či od- 
padkové koše.

Do této doby nesly nemalé náklady na 
napravování důsledků nevhodného chování 
občanů na svých bedrech města a obce.

Úhrada se bude týkat například plastových 
jednorázových sáčků (obaly baget, sendvičů 
apod.), odnosných nákupních tašek, plasto-
vých nádob na nápoje (objem až 3 litry), plas-
tových kelímků a jednorázových nádob na 
potraviny určených k jednorázové a okam-
žité spotřebě (např. termoboxy, pevné prů-
hledné obaly od toustů a sendvičů). Týká se 
to ale také výrobců tabákových či některých 
hygienických potřeb.

Ministerstvo životního prostředí odhado-
valo, že se v ČR každý rok prodá na 300 mi-
lionů plastových brček, 20 milionů talířů, 
60 milionů příborů, 40 milionů nádob na 
jídlo a 40 milionů kelímků z polystyrenu
– nejde tedy rozhodně o malá čísla.

Ačkoli se neustále vyvíjejí ekologičtější 
jednorázové alternativy, je důležité vycházet 
z hierarchie nakládání s odpady. Cílem legis-
lativních opatření je ochrana životního pro-
středí. Podle Euractiv vyprodukují obyvatelé 
Evropy každým rokem cca 26 milionů tun
plastu, ale k recyklaci se vrátí přibližně 30 % 
plastového odpadu. To vede k narůstajícímu 
znečištění moří a oceánů, které se jen v sou-
vislosti s plastovým odpadem ročně pohy-
buje v rozmezí 150 000 – 500 000 tun.

Podle hlavního ekonoma Svazu průmyslu
a dopravy ČR Bohuslava Čížka už většina vý-
robců hledá pro zrušené obaly alternativy s 
tím, že dražší ekologičtější materiály se nej-
spíše do výsledných cen výrobků a potravin 
promítnou. Zároveň zmiňuje, že firmy se sna-
ží najít takové alternativy, které jsou co mož-
ná nejvhodnější pro následnou recyklaci.

Je ale důležité si uvědomit, že legislativní 
opatření vznikají proto, aby korigovala určité 
chování. My, jakožto spotřebitelé, máme od-
povědnost za to, jakým způsobem nakládá-
me s odpady, které vyprodukujeme. Obecně 
platí, že bychom se měli snažit produkci 
odpadů předcházet a vyprodukovaný odpad
bychom měli správně třídit. Jen tak mu dáme
šanci na opětovné využití.

Hana Heřmánková, OÚ Chotoviny

UPOZORNĚNÍ
Po dobu konání Chotovinské podzimní 
prodejní výstavy bude uzavřen průchod 

(chodník) vedoucí od sportovní haly
okolo mateřské školy a základní školy

na ulici Osvobození a Lipová.
Chodník bude uzavřen od pátku 14. října 

přibližně od 17 hodin
do neděle 16. října do 16 hodin.
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 Vážení spoluobčané,  
za sdružení nezávislých

kandidátů NEZÁVISLÍ 2022
Vám děkuji za podporu

v komunálních volbách 2022. 
Již popáté jste nám dali mandát
k řízení a spravování naší obce. 

Této důvěry si velice vážíme
a budeme se snažit,

abychom Vás nezklamali.
Mgr. Zdeněk Turek, starosta obce

Reakce na článek v Listech Chotovinska Starosta nelhal před volbami a nelže ani po volbách 

Poslední číslo Listů Chotovinska uveřejnilo 
článek „Otázky pro starostu“.
Starosta Zdeněk Turek zde říká, že v roce
2001 byl iniciátorem výstavby nové
budovy II. stupně ZŠ. Není to pravda!
O výstavbu školy usilovala zastupitelstva 
obce již od roku 1990. Zámek, kde byl
II. stupeň, školní jídelna a tělocvična, byl 
vrácen v restituci v roce 1997. Přístavba
II. stupně ZŠ byla vyprojektována v roce 
1998, včetně školní jídelny v objektu 
restaurace u KD, kterou pro tento účel
obec koupila. Byl dán příslib financování
v příštích letech v rámci náhrady za školní 
budovy vrácené v restituci. Do tohoto do-
tačního balíku se obec Chotoviny nedostala, 
protože k restituci zámku došlo poměrně 
pozdě. Nakonec jsme dostali příslib samo-
statné dotace až v roce 2002. V září 2002 
již děti nastupovaly do nové budovy.
V následujících letech jsme získali rovněž 
dotaci na sportovní halu jako náhradu za 
tělocvičnu v zámku, o kterou jsme přišli
v restituci. Na dokončení sportovní haly
si obec vzala úvěr.
Čestně prohlašuji, že Mgr. Zdeněk Turek 
nebyl iniciátorem výstavby nové budovy 
II. stupně ZŠ, stejně tak ani školní jídelny
a sportovní haly v Chotovinách.       

Vážení spoluobčané.
V letácích, které jste dostávali do svých poštovních schránek v týdnu před 
komunálními volbami, mně bývalý starosta naší obce pan Zrzavecký, kandi-
dující za stranu TOP 09, obvinil ze lži. Důvodem pro toto obvinění bylo mé vy-
jádření v Listech Chotovinska, že jsem byl v roce 2001 iniciátorem výstavby 
nové budovy 2. stupně základní školy. Své tvrzení opakuje i v článku, který je 
uveřejněn v tomto čísle Listů Chotovinska. 
V letáku i novinovém článku však nejsou uvedeny důležité informace z června 
roku 2001:  1. Škola musela prostory zámku, kde se učili žáci 2. stupně, 
                      vystěhovat do 30. 6. 2001.
                  2. Ještě na začátku června 2001 neexistovalo řešení, jak zachovat
                     druhý stupeň základní školy v Chotovinách. Počítalo se, že škola 
                     „doběhne“ a po prázdninách budou děti dojíždět do okolních škol. 
                     To bylo pro rodiče a širokou veřejnost nepřijatelné.   
                 3. Z toho důvodu jsem na předprázdninovém jednání zastupitelstva
                     obce přednesl návrh řešení – vytvořit provizorní prostory pro výuku
                   dětí v budově obecního úřadu (byl připraven projekt úprav, včetně
                  rozpočtu) a úřad přesunout do bývalých kanceláří zemědělského 
                     družstva. Počet žáků byl velmi nízký. Návrh nebyl přijat. Zřízení 
                     provizória bylo odmítnuto. Druhý stupeň školy byl tímto rozhodnu-
                     tím vlastně zrušen.
                  4. Za několik dní však došlo k obratu. Vedení obce rozhodlo o vytvo- 
                ření provizorních prostor školy v budově bývalého kulturního
                      domu. Úplná základní škola v Chotovinách tak byla zachráněna. 
Jsem přesvědčen, že bez iniciativy rodičů, podpory široké veřejnosti a návrhu 
na vytvoření provizorních prostor pro žáky druhého stupně v budově obecního 
úřadu by druhý stupeň školy v tichosti zanikl a jeho obnovení by bylo velmi pro-
blematické. Proto považuji mé vyjádření v zářijových Listech Chotovinska za 
oprávněné a pravdivé. Děkuji všem, kteří v roce 2001 přispěli ke zřízení pro-
vizoria, a tak i k výstavbě budovy nové školy. Mgr. Zdeněk Turek,

starosta obce, ředitel školy v letech 1995 - 2006

František Zrzavecký                                                                                                                           
Starosta obce Chotoviny v letech 1990 - 2006

Poznámka: Žáci začali chodit do nové školy v září 2003. Ne tedy v roce 2002! 
 Za iniciátora výstavby školní jídelny a sportovní haly se opravdu nepovažuji.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE CHOTOVINY 23. 9. a 24. 9. 2022

Kandidátní listina
č. název

Počet
kandidátů

Přepočtený základ
dle počtu kandidátů

Přepočtené %
platných hlasů

Počet
mandátů

Hlasy
abs. v %

2 11,25 1

25,83 4

NEZÁVISLÍ 20221 11 205,00

11 205,00

11 205,00

11 205,00

 5 548

1 261

2 895

1 501

49,51 15

15

15

15

11,25

25,84

13,40

49,51 8

13,39 2

3

4

HASIČI 2022

Sdružení TOP 09, NK

PERSPEKTIVA

Kandidátní listina Kandidát
č. název příjmení, jméno, tituly

Věk
Politická

příslušnost Hlasy
Pořadové

NEZÁVISLÍ 20221 3 48 BEZPP

NEZÁVISLÍ 2022 Turek Zdeněk Mgr.

Mendel Dušan Mgr.

Filip Miloš

Jordák Jan

Němec Jaroslav PaedDr.

Moos Marek

Sochůrková Martina Mgr.

Bětíková Irena Mgr.

Hrstka Josef

Vítovcová Radana Mgr.

Volfová Eva MgA.

Otradovcová Pavlína

Junová Hana Ing.

Malenický Michal

Pražák Václav Mgr.

1 1 59 485

420

410

346

382

400

380

392

142

283

226

226

210

168

150

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

BEZPP

NEZÁVISLÍ 20221 5 48

NEZÁVISLÍ 20221 2 59

NEZÁVISLÍ 20221 4 71

NEZÁVISLÍ 20221 6 46

NEZÁVISLÍ 20221 7 43

NEZÁVISLÍ 20221 8 51

HASIČI 20222 1 39

Sdružení TOP 09, NK3 1 46

Sdružení TOP 09, NK3 4 43

Sdružení TOP 09, NK3 6 50

Sdružení TOP 09, NK3 2 43

PERSPEKTIVA4 3 32

PERSPEKTIVA4 1 25

OkrskyPočet volených
členů zastup.

Počet voleb.
obvodů zprac.celkem v %

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Voliči
v seznamu

Platné
hlasy

Odevzdané
obálky

15 1 838 11 2053 3 100,00 1 425 839 58,88

číslo
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BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Svá významná životní jubilea oslavili nebo v nejbliž-
ších dnech oslaví tito naši občané:

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné
zdraví a mnoho spokojenosti a osobní pohody. Matyáš Gigal

Gabriel Nekvinda

Eliška Křemenová

Vojtěch Muzikář
Sedlečko

Broučkova Lhota

Chotoviny

Vrážná
Noví
občánci

Jaroslav Wimmer

                Srdečně blahopřejeme!

Červenéhoz 
Záhoří

Pavel a Helenaoslaví

Adamovi

ZLATOU SVATBU

60 let Jaroslav Šimák, Jeníčkova Lhota 
 Jana Merxbauerová, Chotoviny
 Zuzana Janoušková, Chotoviny
70 let Jan Jinda, Chotoviny
7 5 let Pavel Šanda, Chotoviny
 Miluška Svitáková, Chotoviny
 Anežka Vrchotová, Chotoviny

Naši předkové považovali ně-
které osoby za tajemné a přisu-
zovali jim nadpřirozenou moc. 
Staré ženy byly v podezření, že 
jsou čarodějnice, pohodní byli
v očích lidí považováni za ne-
čestné, myslivcům připisovali
znalost čar a kouzel. K nim se
řadili muži ovládající nanejvýše
užitečnou profesi pro život – 
kováři. 

Kováři byli nejstaršími zpra-
covateli železa a všechna další
řemesla, zabývající se jeho obrá-
běním, se vyvinula z nich. Ková-
ře nacházíme ve městech a na 
vsích od středověku. Počet vý-
robků, které hotovili, byl značný 
a velice rozmanitý. Od nejrůzněj-
ších druhů seker, přes všelijaká 
kladiva, formy, pily, rýče a jiné 
nářadí, až po širokou škálu hře-
bíků. Hotovili mříže i schody. To 
vše se nazývalo bílým dílem. 
Černé dílo bylo kování koní.

Není muže nad kováře
Je pozoruhodné, že při obrov-

ské rozmanitosti výrobků ková-
ři používali poměrně málo ná-
strojů. Ve starých dobách měli 
zvlášť obtížnou práci hlavně pro-
to, že z hutí dostávali jen nevel-
ké kusy železa, takže při větších 
pracích je museli spojovat. Vál-
covaný plech začal být dodáván 
až koncem 15. století a kovář si 
ho tedy do té doby musel dělat 
sám – kladivy.

Kováři se svými ženami také 
znali různé čáry i jiné věci. Hlav-
ně byli dobrými ranhojiči i zvě-
rolékaři a většinou i zručnými 
trhači zubů. U koní ovládali umě-
ní „pouštět žilou“. Ve starých za-
čouzených kovárnách se schází-
vali sousedé, aby tam přetřása-
li místní i světové události. Ně-
kteří kováři také vykládali Písmo.

Neohroženost, ráznost a hu-
mor starých kovářů známe z růz-
ných povídek, básní a zejména

lidových pohádek, ve kterých
kovářova chytrost vítězila nad
čerty. S kovářem se setkáváme 
v národních písních, příslovích
i pořekadlech.

Kováři také měli své obyčeje, 
zvyky i pověry. Například se vě-
řilo, že když kovář v sobotu po 
práci uhodí kladivem do kovad-
liny, na týden k ní přiková čerta, 
který pak lidem nemůže škodit. 
Nechal-li kovář kladivo na ko-
vadlině přes noc, nemohl potom
usnout a ráno ho bolely ruce. 
Když některý kovář chtěl získat
schopnost zaříkávače, musel v 
době od Nového roku do sv. Jiří 
dvěma prsty pravé ruky zamáč-
knout krtka. Při uřknutí koně
chytil kovář kocoura, vymáchal 
ho v kádi s vodou a tou pak ce-
lého koně omyl. S kovářem ale 
byly pověrečně nejvíce spojeny 
dvě věci: podkova a kovářská
voda. Dodnes můžeme ještě ně-
kde nade dveřmi vidět přibité pod-
kovy, a to jak u domovních dve-
ří, tak i vchodů do chléva, někdy 
dokonce i na prahu – pro štěstí. 
Podkova přibitá na dveře námě-
síčníka prý zaručeně zastaví je-

Dne 18. října 2022
uplynou dva roky,
co nás navždy opustila

paní

Marie Balková.

Stále vzpomíná celá rodina.

ho noční vycházky. A kovářská 
voda? Ta bývala všelékem. Mož-
ná, že mezi nejstaršími občany 
bychom při troše štěstí ještě na-
lezli pamětníka, který by mohl
vyprávět, jak se do kovárny cho-
dilo pro kovářskou vodu. Zázrač-
ně prý pomáhala proti všem bo-
lestem, zejména pak zubů.

Chtěli bychom poděkovat paní Věrce Marešové a její rodině za 
nové krásné a útulné prostředí v hospůdce na hřišti, které pro nás 
vytvořila v dnešní složité době z vlastních finančních prostředků. 
Naše další poděkování patří paní Věrce za její obětavou péči
a také za veselou náladu, kterou nám předává při našich 
seniorských setkáních.
        Přejeme Vám, paní Věrko, ať máte stále pevné zdravíčko
                  a hodně energie ve vašem laskavém srdíčku.

Vážení spoluobčané,
děkujeme za Vaše hlasy a osobní podporu v proběhlých komunálních 
volbách. Velice si vážíme Vaší důvěry a chceme Vás ujistit, že je pro 
nás zavazující. Uvítáme, když se na nás budete v budoucnu obracet
s Vašimi podněty, problémy a návrhy.

Sdružení TOP 09 a nezávislí kandidáti

Vážení spoluobčané,
děkujeme za každý hlas,
který jste nám v komu-
nálních volbách 2022

dali a tím dostali
dva naše kandidáty

do zastupitelstva obce. 
Budeme se snažit

Vaši důvěru nezklamat
a pevně věříme, že

společnými silami pře-
konáme tuto nelehkou 
dobu plnou zdražování 

prakticky ve všech 
aspektech našich životů. 

Rovněž děkujeme, že
chodíte k volbám a podí-
líte se na dění v naší obci,
ať už volíte kohokoliv.

Poděkování od dříve narozených

Senioři z Chotovinska
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Co přinesl první měsíc
nového školního roku?

První jedničky, domácí úkoly vypracované
i zapomenuté, první výlety, exkurze, hodně 
opakování a také první třídní schůzky.

Snad jsme začátek všichni zvládli se ctí
a v pohodě. Nejvíce úsměvů vídáme na tvá-
řích našich prvňáčků. A jsou to také prvňáč-
ci, na které slyšíme nejvíce chvály, z mateř-
ské školy přišly děti perfektně připraveny. 
Nyní na konci září se prvňáčci chlubí prv-
ním přečteným slovem „máma“, mají za se-
bou pěší výlet do Moravče a také zajímavý 
sportovní den. Naši páťáci si totiž pro ně při-
pravili netradiční soutěže, během nichž si 
děti zasportovaly, vydováděly se, ale hlavně 
se seznámily se staršími spolužáky. Věřte, 
že to všem dohromady spolu perfektně kla-
palo a páťákům patří velké poděkování za 
zorganizování tak skvělé akce.

Ti starší už pochopitelně ví, že září je mě-
sícem plným zjišťování, co vše se zapomně-
lo a co naopak v paměti zůstalo, ale také 
poznáváním, že nové předměty a noví učite-
lé mohou přinést mnoho zajímavého a pouč-

ného. Také učitelé se pozvolna rozkoukáva-
li. Vždyť i oni se musí zas a znovu připra-
vovat na výuku. Každý rok je pro nás jiný,
ačkoliv učíme stejné předměty řadu let, kaž-
dá třída reaguje na metody a samotné učivo 
zcela jinak. Proto bychom se měli rovněž my
učitelé stále učit a hledat nové metody a způ-
soby, jak předat učivo svým žákům. 

Kvůli nemoci zaměstnanců Úřadu práce 
byla na poslední chvíli zrušena exkurze de-
váťáků, ostatní naplánované akce už ale pro-
běhly. Obě čtvrté třídy se vydaly do Země-
ráje, zážitkového parku nedaleko Orlíku nad 
Vltavou u obce Kovářov. Děti si zde na vlast-
ní kůži vyzkoušely život venkovanů v raném 
středověku, např. na speciálně upravené
1 km dlouhé stezce chůzí bez bot i ponožek 
po lesní cestě, trávě, šiškách, blátem i stu-
denou vodou potoka mohly ochutnat kaž-
dodennost našich předků, kteří běžně cho-
dívali bosí od jara do podzimu. Chlad nikdo 
necítil, naopak se všichni shodovali, že je 
nohy díky netradiční masáži hřály, dokonce
až pálily.

V září naši žáci porovnali své síly s ostat-
ními školami, na okresním přeboru v přes-
polním běhu jsme totiž nemohli chybět. 
Nejlépe dopadlo družstvo dívek ze 4. a 5. 
třídy, které vybojovalo skvělé 4. místo. Nej-
větší zásluhu na tom má všestranně nada-
ná sportovkyně Veronika Křížová ze 4. třídy, 
která nenašla přemožitelku a do cíle době-
hla s časem 4:04,00 minuty jako první!  

Poslední zářijový den strávili sedmáci mi-
mo školní lavice. V Táboře prozkoumali ne-

jen Botanickou zahradu, ale mohli se i po-
nořit do tajů astronomie, když pod kopulí 
táborské hvězdárny naslouchali vyprávění 
o vesmíru. 

A co nejvíce rezonovalo na třídních schůz-
kách? Teplo, covid a dotace. O co jde? Stej-
ně jako všichni musíme úsporně nakládat
s energiemi. Prozatím žádné striktní naří-
zení nepadlo, proto topíme, ale nepřetápíme,
a když si holky vymění krátká tílka za trika
s dlouhým rukávem, nikomu chladno nebu-
de. Počty nakažených covidem opět rostou,
karantény se zatím nenařizují, a tak škola
přistupuje k této nemoci jako ke každému 
respiračnímu onemocnění. Vždyť i před do-
bou covidovou bylo pro všechny lepší, když 
děti teplotu, nastuzení, rýmu a kašel doma 
vyležely a do školy chodily plny sil a bez ba-
cilů. Připojili jsme se k dotačnímu progra-
mu MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁME. 
Jsou-li splněny přesně dané podmínky, mo-
hou rodiče prostřednictvím školy požádat 
pro své dítě o příspěvek 4 000 Kč na strav-
né, školné, kroužky nebo LVVZ. Veškeré po-
drobnosti o tom, jak mohou dotaci získat, 
jsme rodičům předali, tyto informace jsou 
rovněž k dispozici na našem školním webu. 
Všem jsme zároveň nabídli pomoc s vypl-
něním formulářů, radou či vysvětlením ce-
lého programu. 

Září je za námi, nechť je také říjen plný 
nového poznávání, radosti, pohody a vzá-
jemné spolupráce. Děkuji za pomoc i pod-
poru a všem přeji příjemné podzimní dny.

Martina Sochůrková

Sportovní denSportovní denSportovní den

Návštěva ZeměrájeNávštěva ZeměrájeNávštěva Zeměráje Sedmáci v táborské hvězdárněSedmáci v táborské hvězdárněSedmáci v táborské hvězdárně

Výlet do MoravčeVýlet do MoravčeVýlet do Moravče

První místo Veroniky KřížovéPrvní místo Veroniky KřížovéPrvní místo Veroniky Křížové
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Školní družina

Volby do Malé školské rady
(MŠR)

Hlavním cílem tematických celků pro tento měsíc byla adaptace 
nově příchozích dětí do školky, seznámení se s pravidly společné-
ho soužití ve třídě a s prostředím mateřské školy. Nechyběly ani hu-
dební, výtvarné, pohybové, dramatické a tvůrčí aktivity. Například 
pohádku Paleček a jeho kamarádi předškoláci zdramatizovali a vý-
tvarně ztvárnili. Dále nás čekala témata o sklizni ovoce a zeleniny. 
Nezapomněli jsme ani na vycházky do přírody, kde děti pozorovaly 
její změny s nastupujícími podzimními dny. Nejmenší děti při slu-
nečném počasí navštěvovaly školní zahradu, která nabízí mnoho 
herních prvků.

Na začátku měsíce jsme společně přivítali nové prvňáčky. Starší 
kamarádi z ostatních oddělení vytvořili milé dárky, které pak spo-
lečně předali při Pasování prvňáčků v Přátelské zahradě. Pan učitel 
Elhenický připravil pro své žáčky krásné pamětní listy. Odpoledne 
jsme ještě stihli vyplnit soutěžemi, za které nás čekala sladká od-
měna. V závěru veselého odpoledne nechybělo opékání špekáčků
a jablíček.

Pravidelnou zářijovou akcí je i Jablkobraní - jablíčko v hlavní roli. 
Nedílnou součástí odpoledne je soutěž o nejkrásnější a také nej-
chutnější jablíčko. Všechny tyto plody podzimu byly ochutnány, 
spousta z nich byla i oceněna a z mnohých se pomocí sušičky staly 
křížaly, které nám jistě při odpolední svačince přijdou vhod.

Prázdniny jsme si připomněli projektem Cestujeme po Evropě. 
Dozvěděli jsme se zajímavosti z našeho letního cestování, zopako-
vali jsme si barvy vlajek, hlavní města zemí, tradiční jídla i jazyky. 

V září jsme také tvořili. Vznikly podzimní květiny, větrníky, ježci
i houby. Namalovali jsme mnoho obrázků s podzimní tematikou. 
Naše práce, které jsme nazvali Krásy podzimu, můžete vidět od
4. 10. v knihovně, kam vás všechny srdečně zveme. 

Yvona Kaňová, Markéta Cimbulková

Každoročně v září probíhají
ve škole volby do Malé školské rady.
Žáci od 4. do 9. třídy si volí své zástupce

Mateřská škola
Letní prázdniny utekly jako voda a než jsme se nadáli, nastalo září 

a s ním i začátek nového školního roku. Některé děti čekala první 
cesta do školky, a proto leckdy ukápla nějaká ta slzička. Ale po chvíli 
se děti zabavily hračkami a vzápětí na nějaké smutnění zapomněly.

Hned 1. září proběhly v jednotlivých třídách úvodní schůzky, na 
nichž se rodiče dozvěděli informace týkající se organizačních zále-
žitostí, výchovně vzdělávací práce, aktivit a kroužků, které v tomto 
školním roce nabízíme.

V pátek 9. září zavítalo do naší školky Divadlo Kolem s pohádkou 
„Princezny jsou na draka“. Zábavné a poutavé představení si za-
sloužilo velký potlesk. Děti spatřily princeznu, draka, čarodějnici
a další pohádkové postavy.

Dana Strejcová, Veronika Němečková

Aby děti ze třídy Stromků zdokonalily svou tělesnou zdatnost 
ještě před vstupem do základní školy, začaly každý pátek rozvíjet 
své pohybové dovednosti ve sportovní hale. Cvičení s využitím 
různého tělovýchovného náčiní děti opravdu ocenily. 

Přáli bychom si, aby děti do naší školky chodily rády a odnášely 
si domů mnoho příjemných zážitků.

        z řad učitelů a spolužáků, kteří mají za úkol hájit
    zájmy žáků, navrhovat akce, projekty, dávat podněty
  ke změně, upozorňovat na problémy, zkrátka aktivně
se zapojovat do dění ve škole.

Pro školní rok 2022/2023 byli zvoleni tito radní:

Mgr. Jana Němečková

4. A – Anna Buřičová, Václav Urban

4. B – Alice Paikrová, Eliška Němečková

5. třída – Matěj Merxbauer, Kamila Bartoňová

6. třída – Vojtěch Vacko, Ráchel Moosová

7. třída – Amálie Lachoutová, Vojtěch Plachý

8. A – Pavel Mašek, Daniel Šitta

8. B – Rostislav Kaňa, Eliška Marešová

9. třída – Filip Vylít, Lucie Pecková
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Družstvo A – Divize Jih 
TJ Sokol Chotoviny – TJ Centropen Dačice C 3322 – 3152 - 7 : 1 

Dvořáková 542, Makovec 566, Hein 569,

Hrstka 552, Bartoň 558, Bystřický 535.   

Úvodní utkání divize bylo víceméně poklidné, slušnými a vyrov-
nanými výkony jsme soupeře k ničemu nepustili, pouze Libor 
ztratil bod. Do áčka se konečně, po účinkování v 1. lize v táborské
Lokomotivě, opět zapojil bývalý chotovinský hráč Petr Bystřický.
Jak se říká: „ Dobří holubi se vracejí..“ Tak ať se mu u nás daří.

TJ Blatná – TJ Sokol Chotoviny       3351 – 3469 - 3 : 5 Hein 589,

Makovec 570, Dvořáková 588, Bystřický 558, Hrstka 583, Bartoň 581. 

Venkovní bitva v Blatné začíná smolnými prohrami na dráhy.
I přes vyšší celková čísla ztrácejí Zbyněk a Pavel body „na dráhy“.
Stav 2 : 0 pro domácí, ale 19 kuželek pro nás. V další rundě 
Kamila získává bod i kuželky, Petr nemá nic. Stav 3 : 1 pro 
Blatnou, vedeme o 86 kuželek. Na závěr Honza s Liborem musí 
zabrat. Hrají opravdu dobře, oba vyhrávají a otáčejí zápas v náš 
prospěch. Celkově výsledek 3 : 5 o 118 kuželek. Výborný úvod 
sezony, vysoké výkony a přesvědčivá hra.   

TJ Sokol Chotoviny – TJ Spartak Pelhřimov 3343 – 3286 - 5 : 3 

Dvořáková 531, Makovec 554, J. Bartoň 543,

Bystřický 606, Hein 576, Hrstka 533.

Potvrzení venkovního vítězství bývá vždy náročné a jinak tomu 
nebylo ani v zápase s Pelhřimovem. Našimi nevysokými náhozy 
jsme soupeře pustili do hry, na úvod 1:1/+74 bodů. V prostřední 
části zaúřadovala naše nová posila - Petr Bystřický výkonem 606 
kuželek uklidnil ostatní a nahrál potřebné kolky do celkového 
součtu. Honzovi se  příliš nedaří a prohrává, stav 2:2 / +114. 
Potřebujeme alespoň jedno vítězství do celkového bodování. 
Nakonec to jistí Zbyněk, pěkných 576  a utrápené body zůstávají 
doma. Tak za týden domácí opakování tentokrát s Novou 
Včelnicí, snad bude  průběh klidnější.

Družstvo B – Krajský přebor I.
TJ Sokol Chotoviny B – TJ Sokol Nové Hrady 2563 – 2687 - 1 : 7 

L. Křemenová 416, M. Křemenová 421, Makovcová 441,
L. Křemenová ml. 421, Bartoň 429, Kučerová 435.  

Na rozběh kraje dostáváme nelehkého, možná tradičně nejtěžší-
ho soupeře. Podle toho vypadá i průběh utkání. Taháme za kratší
konec, v závěru alespoň získává bod Gábina, odvrací nepopulár-
ního kanára, ale to je vše. Celkem výsledek 1 : 7 o 124 kuželek.

TJ Loko Č. Buděj. B – TJ Sokol Chotoviny B  2531 – 2421 - 6 : 2 
L. Křemenová 400, Křemen 349, Makovcová 425,

L. Křemenová ml. 432, Kučerová 391, D. Bartoň 424.
Budějovická „Lokotka“ se po rekonstrukci příliš nepolepšila. 
Naše výkony  na body nestačily. Petrovi se vstup do soutěže ne-
povedl, po zranění se do formy určitě brzo dostane. Soutěž zatím 
bez  bodu, snad se to povede třeba příště v Písku…

Podzimní domácí utkání: 
14. 10.   pátek   18:00   Chotoviny B – TJ Dynamo Č. Budějovice A
  4. 11.   pátek   18:00   Chotoviny B – TJ Centropen Dačice E
18. 11.   pátek   18:00   Chotoviny B – TJ Kunžak A
  2. 12.   pátek   18:00   Chotoviny B – KK Hilton Sez.Ústí A

Družstvo D – Okresní přebor
Soutěž Okresního přeboru teprve za,číná v říjnu.
Podzimní domácí utkání: 
12. 10.   středa   17:00   Chotoviny D – TJ Spartak Soběslav B
19. 10.   středa   17:00   Chotoviny D – KK Loko Tábor D
  2. 11.   středa   17:00   Chotoviny D – KK Hilton Sez.Ústí C

Podzimní domácí utkání: 

  7. 10.   pátek   18:00   Chotoviny A – TJ Nová Včelnice
21. 10.   pátek   18:00   Chotoviny A – TJ Třebíč
11. 11.   pátek   18:00   Chotoviny A – TJ Tatran Lomnice n./ Luž.
25. 11.   pátek   18:00   Chotoviny A – TJ Jiskra Nová Bystřice

 Přehled výsledků pravidelných kuželkářských soutěží 2022 – 2023
Po horkém létu, několika přípravných venkovních turnajích, Memoriálu Václava Otradovce
a osobních tréninků se rozjíždějí mistrovské soutěže všech úrovní.

M. Vacko

NOVÉ KNIHY
PRO DOSPĚLÉ

PRO DĚTI

Petra Klabouchová – Prameny Vltavy
- hrůzný nález těla studentky vimperského 
gymnázia, které jako by ze svého nitra vy-
vrhly samy šumavské kopce, otřese obyva-
teli vesniček poblíž bývalého pohraničního 
pásma. Mrtvá dívka ustrojená do židovské-
ho mundúru se stává nejen tučným sous-
tem pro bulvární novináře, ale především
novou příležitostí pro stárnoucího policej-
ního vyšetřovatele. Zatímco u něj se rodí 
naděje na nápravu pošramocené pověsti a 
získání uznání od kolegů i nejbližších, v míst-
ních se začínají probouzet dávné křivdy.
S každým dalším posunem ve vyšetřování
se příběh mrtvé dívky stále víc proplétá s
pátráním po skutečném účelu dodnes zaml-
čovaného koncentračního tábora Prameny
Vltavy. Dívčino pruhované pyžamo jako by 
plnou silou znovu vracelo nikdy neobjasně-

né osudy vězněných sovětských zajatců a 
tajemství Hitlerovy utajované fabriky pod 
Stolovou horou do přítomnosti. Jak moc 
ale vražda dívky s minulostí Pramenů Vlta-
vy souvisí? A jaká další tajemství vydají šu-
mavské kopce?

Tereza Srbová – Sidonie
- náš příběh začíná nálezem slavného obra-
zu namalovaného Maxem Švabinským. Za 
klidnou tváří na portrétu se skrývá výji-
mečná žena. Baronku Sidonii Nádhernou 
(1885–1950) si historie pamatuje jako mú-
zu, kterou na zámku Vrchotovy Janovice 
pravidelně navštěvovali Rainer Maria Rilke 
a Karl Kraus. Prostřednictvím čtyř kapitol
o vztazích k nejdůležitějším mužům jejího 
života však objevujeme ještě jinou osob-
nost. Sidonie byla nejen vnímavou a vzdě-
lanou femme fatale, ale také silnou a eman-
cipovanou ženou s bohatým vnitřním svě-
tem. Milovala umění, cestování a přírodu, 

Tomáš Končinský – Do Nepaměti
- Jasmína je úplně obyčejná holka, která 
třeba občas zapomene udělat úkol, občas si 
zase naopak vzpomene, že se jí do něčeho 
vážně nechce. A proč si taky věci pamato-
vat? Nejlepší je pustit všechno z hlavy a 
užívat si! To si ale myslí jen do chvíle, než 
zjistí, že v záhadném místě zvaném Nepa-
měť jí všechny vzpomínky mohou ukrást.
A při dobrodružné pouti napříč fantasti-
ckými světy Jasmína zjistí, že by nám to, co 
si pamatujeme, rozhodně ukradené být ne-
mělo. 

byla jednou z prvních ekoložek i držitelek 
řidičského průkazu u nás. Ve svých dopi-
sech a denících komentuje dramatické zvra-
ty 20. století i marnou snahu o záchranu
rodinného dědictví. Její důraz na rovno-
právnost, svobodu, péči o životní prostředí 
a rozvoj vlastního ducha zůstává inspira-
tivní dodnes. Komiks.

Marie Knotková
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Věra Marešová

MUŽI A – TABULKA po 7. kole
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.

15
15
12
12
10
10
9
9
7
7
7
6
4

2
1
2
3
3
2
4
4
3
3
4
4
4

0
0
0
0
1
1
0
0
1
1
1
0
1

5
5
4
4
3
3
3
3
2
2
2
2
1

15 : 5
15 : 7
17 : 7
15 : 11
18 : 12
  7 : 7
16 : 18
14 : 22
13 : 13
10 : 10
11 : 17
  6 : 19
13 : 22

Hradiště
Chotoviny
Větrovy
Sezimovo Ústí
Sepekov
Božetice
Planá n/Lužnicí
Chyšky
Meteor Tábor B
Podolí
Milevsko B
Kestřany
Čimelice

Září bylo pro naše fotbalisty 
velmi úspěšné, zápas TJ Sokol 
Chotoviny – FK Meteor Tábor B
skončil výsledkem 4:0. Opět ne-

zklamal náš kanonýr V. Bonda-
rev, který trefil zařízení hned 
dvakrát a k němu se dvěma góly
přidal i O. Čech. Trenér i hráči
mohli odcházet do kabiny spoko-
jeni a fanoušci nešetřili chválou.

   Jardo, podle mých informací jsi měl
   více nabídek na trénování, proč jsi se 
    rozhodl právě pro Chotoviny?

V Chotovinách jsem s fotbalem začínal. Když
jsem měl volnou chvíli, jezdil jsem na zápa-
pasy jako divák. O dění v klubu jsem měl ne-
ustále přehled. Chotoviny byly vždycky mo-
je srdcovka a když mě oslovili z klubu s na-
bídkou na trénování, tak jsem se rozhodl po-
moci. S většinou kluků kolem fotbalu jsem 
hrál a znám to tady.
     Tým měl v minulé sezóně dost 
     problémů, jakou strategii zvolíš,
     na čem nejvíc zapracujete?
Musí se zlepšit komunikace, nastavíme ně-
jaká pravidla, která by se měla respektovat

Fotbalové září
Zápas Větrovy – TJ Sokol 

Chotoviny už tak dobře nevyšel,
bohužel jsme odjeli poraženi, 
naši inkasovali dva góly a tak 
tomu bylo až do závěrečného
hvizdu. Konečný výsledek 2:0 

přinesl menší rozladění nálad,
ale netřeba věšet hlavu, o čemž 
jsme se přesvědčili hned dalším 
odehraným zápasem.

Původně se měl odehrát domá-
cí zápas Chotoviny – Soběslav B,
který byl ovšem zrušen, hráči 
tedy měli více času na přípravu 
na další zápas venku a jak bylo 
poté vidno, příprava byla velmi 
dobrá. Kluci si z Milevska při-
vezli cenné body do sbírky. Boj 
FC ZVVZ Milevsko – TJ Sokol 
Chotoviny dopadl skvělým skóre
0:2 zásluhou V. Bondareva, kte-

rý si na své konto připsal další 
dvě trefy a tím potvrdil, že je za-
tím střelcem podzimu. Budeme 
držet palce, jen tak dál hoši!

Pár otázek pro trenéra

a dodržovat. Chtěl bych zapracovat na kon-
dici a to jak v terénu, tak hlavně na hřišti. 
Budeme trénovat 2x týdně, tak doufám, že 
si kluci udělají čas. Navíc bude samostatný 
trénink brankářů, který povede Lukáš Novák.
Tréninků by se měli zúčastnit brankáři všech
kategorií.

     Budou nějaké změny v týmu,
     odejde někdo, někdo nový se objeví?
Změny už nastaly. Nejvíce mě mrzí odchod 
Jardy Váchy, který se vrací do Ratibořských 
Hor. Neuskutečnil se návrat Turka a ani Po-
činka, který šel raději do Dražic. Jinak by měl
být tým stejný. Nějaké hráče jsme oslovili, 
tak uvidíme v zimě. S A týmem nově začali 
trénovat Voborský, Křemen a chtěl bych dá-

vat více příležitostí našim dorostencům –
Šimek, Passler, Cirk. Z nových tváří se má 
objevit Drs.

     Tvoje nejbližší trenérské cíle
     a očekávání?
Chtěl bych hrát v horní patrech tabulky, aby 
naše hra bavila jak hráče tak diváky a také 
abychom měli z fotbalu všichni radost. Nerad
hraju o nic.
Tak mi tobě i celému týmu přejeme hodně 
úspěchů a taky trošku toho fotbalového 
štěstíčka.

mužů „A” Jardu Passlera
Sportovní kariéra – s fotbalem začínal od 8 let v Chotovinách a po-
sléze odešel do VS Tábor. Ve 14 letech přestoupil do Dynama České 
Budějovice, kde hrával 1. dorosteneckou ligu a potom i zápasy za
A tým mužů. Před vojnou se vrátil do VS Tábor, vojnu si odsloužil ve  
VTJ Písek, následně vystřídal  Milevsko, Malšice a kruh se uzavřel 
opět v Chotovinách. Trenérská kariéra – 25 let u mládeže VS Tábor a FC MAS Táborsko.

Fotbalové béčko má již také 
odehráno pár zápasů a je to jako 
na houpačce, někdy se daří, jin-
dy méně. Zápas FC Chališ Ma-
žice – TJ Sokol Chotoviny B byl 
super a znamenal pro náš tým 
body zvenku, což se nesmírně 
cení. Konečné skóre 1:2 zaří-

dili hráči V. Kotrlík a R. Kuffner, 
radost byla veliká.

 Další mač v domácím prostře-
dí přinesl po remíze s týmem TJ
Sokol Lom alespoň bod. Utká-
ní skončilo po nádherné trefě
P. Vycpálka v 73. minutě 1:1.

Venkovní zápas SK Olymp Tá-
bor – TJ Sokol Chotoviny B bo-

dy týmu nepřinesl, ale bez trefy
do branky chlapi domů neodjeli.
Skóroval T. Passler, jedna z mla-
dých nadějí našeho fotbalu. Bo-
hužel to tentokrát nestačilo, vý-
sledek 2:1.

Poslední zářijový zápas se ode-
hrál na našem hřišti, přijel tým 
FC Jistebnice a byl to pro naše
smolný den. Po skvělých šancích
se nepovedlo dát soupeři gól,
naopak jsme dvakrát neubránili 
naši branku a tak zápas skončil 
0:2. Samozřejmě fandíme a dr-

žíme palce.

Sportu zdar a fotbalu zvlášť.
Věra Marešová

Ondřej Čech slavící jeden ze svých
dvou gólů do sítě FK Meteoru Tábor B

Chotovinské áčko s FK Meteorem Tábor B udrželo čisté konto



České ZAHRADNÍ TRAKTORY,
výrobce Seco Jičín.

Více informací na tel.: 603 163 856,
381 284 209 prodejna, servis Vožická 255, Chotoviny
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Široká 159, 391 37 Chotoviny

Ing. Jiří Slepička

Beranova Lhota 10
391 37 Chotoviny

mobil: 606 744 745
e-mail: slepicka@zahradytabor.cz

W
W

W
.Z

A
H

R
A

D
Y

T
A

B
O

R
.C

Z

U Čápova dvora 2762, 390 05 Tábor

tel.: 733 747 944 • www.latop.cz
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POCTIVÁ VRATA s.r.o.
Sedlečko 51, 391 37 Chotoviny
e-mail: info@poctivavrata.cz
tel.: +420 775 278 735



AUTO
ŠTARMAN
Beranova Lhota 16

Tel.: 775 105 835

PROVÁDÍME

Krátké termíny oprav

zajištění lakování vozu
autoklempířské práce

odtah vozu

Mobil: 608 333 205, e-mail: moosmarek@seznam.cz

MILIČÍNMILIČÍNMILIČÍN
Uhelné skladyUhelné skladyUhelné sklady

INFO + OBJEDNÁVKY NA TEL.: 606 159 166, 603 928 390 

SUCHÉ, KATROVANÉ

 

ČERNÉ UHLÍ, OŘECH 1, OŘECH 2, KOSTKA, KOKS

BRIKETY, ŠTĚRKY, PÍSEK - betonářský, omítkový

GARANCE

NEJNIŽŠÍCH

CEN !

 BEZ MOURU
Doprava ZDARMA  Halové uskladnění

  Rozvážíme každý den včetně sobot
Skládání dopravníkem až do sklepa 

 ! ! !

POKRÝVAČSKÉ, KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE

PŮDNÍ VESTAVBY, SÁDROKARTONY, 

ZATEPLOVÁNÍ BUDOV

Stanislav Domkář, tel.: 724 982 909, e-mail: Sdomik2@seznam.cz

Prostřední 216, Červené Záhoří, 391 37 Chotoviny
www.stavby-domek.cz 

PORADENSTVÍ - ZAMĚŘENÍ - CENOVÉ NABÍDKY - NEZÁVAZNĚ - ZDARMA

Nemáte dostatečné finanční prostředky? Nově nabízíme možnost částečného profinancování !!!
 

Dále nabízíme:
- pronájem systémového fasádního lešení  (možno včetně montáže, demontáže)

- půjčovna  nářadí 

ZDE JE MÍSTO
PRO VAŠI

INFORMACE NA OBECNÍM ÚŘADĚ

TELEFON: 381 284 572

REKLAMUREKLAMUREKLAMU
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